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A liquid-chromatographic method was developed for the simultaneous

determination of dexpanthenol, phenoxyethanol, and preservatives (methyl-,

ethyl-, propyl-, isobutyl-, and butylparaben). Separation of these compounds was

performed on column Discovery C18 (5 µm, 150 mm × 4.6 mm I.D.) by isocratic

elution with a potassium dihydrogen phosphate buffer (0.01 mol l-1, pH adjusted

to 2.5 with a phosphoric acid 85 %) and an acetonitrile (67:33, v/v) at the flow

rate of 1.00 ml min-1. The injection volume of 5 µl was used. The diode array

detector operated at two wavelengths (210 nm for dexpanthenol and 254 nm for

phenoxyethanol and preservatives). Three basic system suitability parameters

were evaluated: the number of the theoretical plates of all compounds was

greater than 6000 units, determined symmetry factors of all peaks were in

interval from 1.1 to 1.3, and calculated values of resolution were greater than

1.5. Accuracy, precision, linearity, specificity, and selectivity tests were

satisfactorily performed. The method showed good recovery from 98.00 % to

101.00 % for all compounds. From the linearity experiment, the correlation

coefficient was at least 0.99900 for all compounds. The method was successfully

applied to the determination of dexpanthenol, phenoxyethanol, and

preservatives in gel based on acrylamide.
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Pro souběžné stanovení dexpanthenolu, fenoxyethanolu a konzervačních

látek (methyl-, ethyl-, propyl-, isobutyl- a butylparabenu) byla vyvinuta HPLC

metoda. Tyto látky byly separovány na koloně Discovery C18 (5 µm, 150 mm ×

4,6 mm I.D.) isokratickou elucí mobilní fází, která obsahovala

hydrogenfosforečnan draselný (0,01 mol.l-1, pH upraveno kyselinou fosforečnou

85 % na hodnotu 2,5) a acetonitril (67:33, v/v), a rychlostí 1,00 ml.min-1. Objem

nástřiku byl 5 µl. Diode array detektor pracoval při dvou vlnových délkách

(210 nm pro dexpanthenol a 254 nm pro fenoxyethanol a konzervační látky).

Byly hodnoceny tři základní parametry systému vhodnosti: počet teoretických

pater byl pro všechny látky vyšší než 6000 jednotek, stanovené faktory symetrie

všech látek spadaly do intervalu 1,1 až 1,3 a vypočtené hodnoty rozlišení byly

vyšší než 1,5. Testy správnosti, přesnosti, linearity, specifity a selektivity

metody byly vhodně provedeny. Výtěžnost metody se pohybovala v intervalu od

98.00 % do 101.00 % pro všechny látky. Z testu linearity bylo patrné, že

korelační koeficient všech látek byl minimálně 0.99900. Metoda byla úspěšně

aplikována na stanovení dexpanthenolu, fenoxyethanolu a konzervačních látek

v akrylamidovém gelu.
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Chapter 1Chapter 1Chapter 1Chapter 1 IntroductionIntroductionIntroductionIntroduction

High-Performance Liquid Chromatography (HPLC) is the most

progressive analytical method available, with a wide application in analyses of

pharmaceuticals, cosmetics, foods, and beverages. HPLC is, relative to other

analytical procedures, a very effective, selective, and reliable method for

identification of active pharmaceutical ingredients (API) or preservatives, assay,

and testing for impurities. Nowadays, there is a growing need for precise

determination methods, thus requirements and guidelines for validating these

methods have been developed. The International Conference on Harmonisation

(ICH) published Validation of Analytical Procedures: Text and Methodology

Q2(R1)1 which is a set of recommendations for pharmaceutical industrial

companies. According to this guideline the presented method for the

determination of dexpanthenol, phenoxyethanol, and preservatives was

validated.

Dexpanthenol is a precursor of pantothenic acid (vitamin B5), which is

necessary for the synthesis of coenzyme A, an essential coenzyme. Dexpanthenol

is commonly used as a supportive treatment of mucus affects (bronchitis,

tracheitis, laryngitis, pharyngitis, stomatitis, etc.) and it also externally

supports epithelization of ulcers, burn, and scratch wounds. Dexpanthenol is

usually formulated in multi-vitamin preparations, parenterals, and some local

cosmetic preparations.2

Parabens (4-hydroxybenzoic acid esters) are widely used as antimicrobial

preservatives in pharmaceutical products and local cosmetics. Recently,

preservatives, especially parabens, received intense attention because of their

possible adverse effects in humans. As a result, a fast, simple, and accurate

method of analysis is necessary.3
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Chapter 2Chapter 2Chapter 2Chapter 2 ObjeObjeObjeObjecccctive of the thesistive of the thesistive of the thesistive of the thesis

The aim of this thesis is to develop, validate, and apply an optimal liquid-

chromatographic method for qualitative and quantitative simultaneous

determination of dexpanthenol, phenoxyethanol, and preservatives, such as

methylparaben, ethylparaben, propylparaben, butylparaben, and

isobutylparaben in farmaceutical preparation.
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Chapter 3Chapter 3Chapter 3Chapter 3 Theoretical partTheoretical partTheoretical partTheoretical part

3.1.3.1.3.1.3.1. Chromatographic processChromatographic processChromatographic processChromatographic process

In 1903, Mikhail Semyonovich Tswett was the first scientist who

described chromatography as the physicochemical method of separation of

complex mixtures.4 Later, in 1910 in his Doctor of Science dissertation, he

explained chromatography as a fractional adsorption process that is based on

different affinities between molecules of the different analytes and surface of the

porous material. Therefore, analytes with stronger affinities are more retained

and the equilibrium between the phases and the sample mixture is reached

gradually in multiple repetitions of the chromatographic process.5

The International Union of Pure and Applied Chemistry in Nomenclature

for Chromatography (IUPAC Recommendations, 1993) define chromatography

as:

‘Chromatography is a physical method of separation in which the Chromatography is a physical method of separation in which the Chromatography is a physical method of separation in which the Chromatography is a physical method of separation in which the

components to be separated are distributed between two components to be separated are distributed between two components to be separated are distributed between two components to be separated are distributed between two phases, phases, phases, phases,

one of which is stationary (the stationary phase) while the other one of which is stationary (the stationary phase) while the other one of which is stationary (the stationary phase) while the other one of which is stationary (the stationary phase) while the other

(the mobile phase) moves in a definite direction.(the mobile phase) moves in a definite direction.(the mobile phase) moves in a definite direction.(the mobile phase) moves in a definite direction.’’’’6

Chromatography is a separation process based on forced transport of the

mobile phase carrying the sample mixture through the porous material (column

or plane). The differences in the interactions between the mobile phase, the

sample mixture and the stationary phase are the main principles of the

chromatography.

The HPLC theory can be subdivided into two different aspects:

thermodynamic and kinetic. The thermodynamic aspect explains the

responsibility of the sample retention in the column as determinative of the

peak position on the chromatogram. Kinetic aspect of the chromatographic zone

is responsible for the band broadening which explains the width of

chromatographic peak.7

The HPLC is always used for identification of an active pharmaceutical

ingredient (API) or preservatives, assay, and testing for impurities. Main peaks

6

of chromatogram are very often the API or preservatives, possible smaller peaks

can be undesirable impurities (residues of excipients or disintegrated product).8

3.2.3.2.3.2.3.2. ClassificationClassificationClassificationClassification

All chromatographic methods are not suitable for all purposes; each

method has its advantages and disadvantages. Planar methods are suitable for

identification and screening purposes because of their simplicity, effectiveness,

and low price, but are not commonly used for quantitative determinations.

Classical column methods are valuable for quantitative evaluation. Also, these

methods do not require a special apparatus but this mode of separation is often

very time-consuming. High-pressure liquid and gas chromatographic methods

require an expensive specialized apparatus. These separations are rapid, very

effective, and are suitable for precise qualitative and quantitative determination

of components of a sample mixture. The lack of universally applicable methods

of detection is very limiting.9

3.2.1.3.2.1.3.2.1.3.2.1. Nature ofNature ofNature ofNature of Mobile PhaseMobile PhaseMobile PhaseMobile Phase

3.2.1.1.3.2.1.1.3.2.1.1.3.2.1.1. Gas ChromatographyGas ChromatographyGas ChromatographyGas Chromatography

Gas chromatography (GC), similar to liquid chromatography, is a very

sensitive analytical method with wide applications in the pharmaceutical

industry. The mobile phase is an inert gas that carries the vaporized sample. GC

permits very efficient separation and determination of very low amounts of

samples. However, GC has its limitations. It is used primarily for analyzing

gases and sufficiently volatile compounds that do not decompose at higher

temperatures. Only 20% of these organic compounds are known to be

satisfactorily separated by GC, without a prior chemical modification of the

sample, called derivatization.8,10,11


[…]


Methylparaben 4.050 min (± 5 %)

Ethylparaben 6.230 min (± 5 %)

Propylparaben 11.100 min (± 5 %)

Isobutylparaben 20.250 min (± 5 %)

Butylparaben 21.550 min (± 5 %)
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5.5.5.5.5.5.5.5. AssayAssayAssayAssay

The external standard method was selected as appropriate for the

quantitative assay because of the high number of analyzed compounds. To

determine the exact content of all compounds in the Panthenol 4% gel sample it

was essential to compare parameters of the working standard solution B (known

content of the compounds) and the Panthenol 4% gel sample (determined

content of the compounds).

The chromatograms of the standards were obtained by injecting the

working standard solution B six times under chromatographic system

conditions; Table 37.

Two separate samples of The Panthenol 4% gel sample were prepared

and injected two times each under chromatographic system conditions. The

assay is calculated using the equation published in paragraph 3.6.2.2. (dilution

factor Z=5). Final mean results of all analyzed compounds are presented in

Table 38.
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Table Table Table Table 36363636: : : : Peak areas of the working standard solution B.

Compound Dexpanthenol Phenoxyethanol Methylparaben Ethylparaben Propylparaben Isobutylparaben Butylparaben

Concentration

(mg/100 ml)
100.91 14.12 3.1908 0.792 0.4084 0.4128 0.7968

F 0.996 0.9997 0.993 0.999 0.999 0.996 0.995

No. 1 265281387 17177645 124636235 28700698 13473237 11681781 24343600

No. 2 264489899 17085583 123783565 28413538 13359540 11614392 24006913

No. 3 265244499 17130573 123798682 28422826 13386092 11604949 23947613

No. 4 265537734 17154110 124001659 28487090 13364010 11651386 24154867

No. 5 265929776 17198790 124191843 28543282 13375146 11655030 24211227

No. 6 266364911 17210225 124138702 28535246 13420300 11634048 24035731

Mean 265474701 17159487.67 124091781 28517113.33 13396387.5 11640264.33 24116658.5
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Table Table Table Table 37373737: : : : Assay results.

Compound Dexpanthenol Phenoxyethanol Methylparaben Ethylparaben Propylparaben Isobutylparaben Butylparaben

Sample

No. 1

Weight (mg) 492.42 492.42 492.42 492.42 492.42 492.42 492.42

Peak Area No. 1 257294175 16751682 26577565 12021337 10376586 22308259 115699496

Peak Area No. 2 255894033 16669506 26470131 12032114 10356065 21635966 115224327

Mean 256594104 16710594 26523848 12026725.5 10366325.5 21972112.5 115461911.5

Result 3.945585 0.558324 0.029889 0.014877 0.014872 0.029337 0.119740

Sample

No. 2

Weight (mg) 506.93 506.93 506.93 506.93 506.93 506.93 506.93

Peak Area No. 1 265292281 17365173 27532310 12500166 10767830 23256481 119688868

Peak Area No. 2 265318601 17349263 27472338 12469877 10795363 23114243 119554741

Mean 265305441 17357218 27502324 12485021.5 10781596.5 23185362 119621804.5

Result 3.962767 0.563329 0.030105 0.015002 0.015025 0.030071 0.120503

Final Mean Result (%) 3.954176 0.560827 0.120122 0.029997 0.014939 0.014948 0.029704

Limit (100%) 4.000 0.576 0.128 0.032 0.016 0.016 0.032

Interval (%) 3.8 – 4.2 0.5184 – 0.6336 0.1152 – 0.1408 0.0288 – 0.0352 0.0144 – 0.0176 0.0144 – 0.0176 0.0288 – 0.0352
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In the Panthenol 4% gel sample, the mean concentration is:

3.9542 % of the dexpanthenol,

0.5608 % of the phenoxyethanol,

0.1201 % of the methylparaben,

0.0300 % of the ethylparaben,

0.0149 % of the propylparaben,

0.0149 % of the isobutylparaben,

and 0.0297 % of the butylparaben.
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Chapter 6Chapter 6Chapter 6Chapter 6 ConclusionConclusionConclusionConclusion

The conditions for the qualitative and quantitative determination

of the dexpanthenol, and preservatives by high performance liquid

chromatography coupled with diode-array detector were optimized and applied

for the analysis of a topic gel based on acrylamide polymer.

Column Discovery C18 (150 mm × 4.6 mm I.D., 5 µm) was selected as

the most suitable stationary phase and potassium dihydrogen phosphate buffer

and acetonitrile (67:33, v/v) was selected as the most effective composition

of the mobile phase. The isocratic temperature mode of 25°C was used. The flow

rate of the mobile phase was 1.00 ml min-1 and injection volume of 5 µl was used.

The detector was operated at two wavelengths (210 nm for the dexpanthenol

and 254 nm for the phenoxyethanol, and the preservatives).

Three basic system suitability parameters were evaluated: the numbers

of the theoretical plates (N) values of all compounds were greater than 6000

units, the determined symmetry factors of all compounds were in interval from

1.1 to 1.3, and the calculated values of resolution of peaks were greater than 1.5.

The system suitability test meets the requirements of the Czech Pharmacopoeia.

A few validation tests were performed. From the accuracy experiment, the

method shows good recovery which is in the interval from 98.00 % to 101.00 %

for all analyzed compounds. The RSD (%) is not greater than

0.40 % in the injection precision experiment and is not greater than 2.00 %

in the method precision experiment. The intermediate precision of this

chromatographic method performed statistically equivalent results. From

the specificity and selectivity experiment, it is evident there was good separation

of all compounds and visibly no interference in the elution zone of the analyzed

compounds occurred. From the linearity experiment, the correlation coefficient

was at least 0.99900 for all analyzed compounds and the calibration curves are

linear in stated concentration levels.

This efficient method allows the simple and fast baseline separation of

the dexpanthenol, the phenoxyethanol and the preservatives with good

resolution in a single run.
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