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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je psaná anglicky a je poměrně dlouhá.
Posluchačka danou problematiku zpracovala pečlivě a na vysoké odborné úrovni.

Dotazy a připomínky:
Na straně 6 píšete, že je nedostatek univerzálních detekčních technik. Jak je to s využitím
univerzálních detektorů?
Str. 8 a 14 - neúplné nebo rozporné údaje o I.D. kolon a velikosti částic sorbentů.
Str. 17 - UV detektor s fixní vlnovou délkou dnes nejpopulárnější?
Str. 21 - jaké parametry se obvykle testují v rámci SST?
Str. 24 - opět zavádíte zkratku API vysvětlenou již na str. 6.
Str. 26 - pro identifikaci látky shoda absorpčních maxim na 1. místě? Proč jste se u zkoušky\
totožnosti nespokojila s RT (str. 66)?
- Ve výčtu parametrů, které ovlivňují RT, jeden podstatný chybí.
Str. 38 - příprava vzorku spočívá v přídavku 20 ml rozpouštědla a nikoli doplnění do určitého
objemu, což je použito pro přípravu roztoků pracovních standardů - můžete vysvětlit?
Pro test selektivity metody bych doporučil ještě další standardy - jaké by ještě mohly mít
smysl?
V tabulkách u některých parametrů užíváte zbytečně mnoho desetinných míst (RT, FS,
RSD).
U chromatogramů ze stran 49-56 bych pro lepší přehlednost volil stejná měřítka os.
Str. 65 - U mezilehlé přesnosti: uvádět absolutní rozdíly bez současného uvedení celkových
hodnot není dostatečné.

Str. 66 - kde je hranice pro identifikaci látek pomocí DAD spekter, jaké hodnoty jste
považovala za vyhovující?
K čemu jste používala pracovní standard A (pochopil jsem, že B sloužil pro kvantifikaci)?

Zpracováno pečlivě, přehledně, málo překlepů.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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